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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccién Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION 2023048278 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporal»

LA DIRECTORA GENERAL (E) DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y ALIMENTOS
- INVIMA

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en la Ley 908 de 2004, el Decreto 2078 y 2079 de
2012, el Decreto 1083 de 2015, el Decreio 648 de 2017, Decreto 0580 de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto 2079 de 2012, emitido por el Gobiemo Nagional se definid |a planta de personal del instituto Nacional de
Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima, v se dictaron otras disposiciones.

Que mediante Resolucién N° 2016000350 de 2016, modificada parcialmente por la Resolucidn N® 2017007216 de 2017,
se crearon los Grupos Internos de Trabajo en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima y
se delerminaron sus funciones.

Que mediante Resolucion No. 2022035262 del 20 de septiembre de 2022, modificada por la Resolucién No. 2023001100
del 16 de enero de 2023, se reorganizaron los grupos intemos de trabajo en la estructura del Instituto Nacional de Vigilancia
de Medicamentos y Alimentos Invima, se establecieron funciones, se hicieron derogatorias y se dictaron ofras disposiciones.

Que mediante Decreto 1083 de 2015 “se expide e! Dacreto Unico Reglamentario de! Sector de Funcién Publica., junto con
sus modificaciones y adiciones normativas”

Que el articufo 2.2.5.1.2 del Decreto 648 de 2017, establecio: «corresponde a {...), los directores o gerentes de las
entidades del sector central y descentralizado de la Rama Ejecutiva del orden nacional, nombrar al personal de su entidad
u organismo, salvo aquellos nombramientos cuya provision este atribuida a otra autoridad por la Constitucion y la Ley».

Que el articulo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 de 2017, dispuso sobre la provision de vacantes definitivas que: “Mientras se
surte ef proceso de seleccion, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podré proveerse transiforiamente a
fravés de las figuras def encargo o del nombramiento provisional, en los términos sefialados en la Ley 909 de 2004 y en
of Dacrefo Ley 760 de 2005 o en las disposiciones que regulen los sistemas especificos de carrera.”

Que el articulo 2.2.5.4.7 del Decreto 648 de 2017 establece lo siguiente: "Articulo 2.2.5.5.41.- Encargo. Los empleados
podrén ser encargados para asumir parcial o otalments las funciones de empleos diferentes de aquellos para los cuales
han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva def titufar, desvinculéndose o no de fas propias de su cargo, en
fos términos sefialados en ef siguients capitulo.”

Que el articulo 1 de fa Ley 1960 del 2019, establece Io siguiente:
«ARTICULO 1. £l articulo 24 de la Ley 909 de 2004, quedaré asf:

ARTICULO 24. Encargo. Mientras se surfe ef proceso de seleccion para proveer empleos de carrera
administretiva, los empleados de carrera tendrén derecho a ser encargados en estos si acreditan los
requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su desempefio, no han sido
sancionados oisciplinariamente en el iffimo afic y su Uifima evaluacién del desempefio es sobresaliente”

Que, revisada la base de datos de la planta de personal de la Entidad, se encontré que existe una vacante temporal del
empleo Profesional Especializado, 2028, Grado 13, identificado en planta con el N° 362, ubicado en fa Direccion de
Medicamentos y Productos Bioldgicos, en la ¢iudad de Bogota.

Que, mediante Resolucion No. 2021035276 del 20 de agosto de 2021 se encargd a la servidora piblica MARIA ROSA
HERNANDEZ OVIEDO, identificada con cedula de ciudadania No. 51.684.280 en el empleo Profesional Especializado,
2028, Grado 13, de la Direccidn de Medicamentos y Productos Biolégicos- Grupo Técnico de Medicamentos y Productos
Biologicos, tomando posesién del mismo, el dia 12 de octubre de 2021, y como consecuencia de ello, se declars la
vacancia temporal de su empleo Profesional Especializado, 2028, Grado 15, identificado en planta con el N° 362, del
cual es titular la servidora en mencién,
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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION 2023048278 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
g temporaly

Qua el grupo financiero y presupuestal del INVIMA, mediante Certificado de Disponibilided Presupuestal N° 7323 de

facha 5 de enero de 2023, certifica que existen recursos para atender el presente nombramiento dentro de la planta de
personal,

Qué de conformidad con el articulo 2.2.5.3.4 del Decreto 648 de} 2017, el encargo es un modo de provisién transitoria y
en tbnsecuencia no tiene vocacién de permanencia indefinida en el tiempo, sino gue, por el confrario, tiene caracter
temploral, por lo que de presentarse alguna de las causales previstas en la norma este se podra dar por terminado.

Quelel criterio unificado de la CNSC det 13 de agosto de 2019 sobre las figuras de provisidn de empleos plblicos
meg ante encargo y comisidn para desempefiar empleos de libre nombramiento y remocion, cita:
i
“ a Unidad de Personal o quien haga sus veces, con ef fin de garantizar el reconocimiento del derecho
| preferencial de encargo, deberé revisar e identificar frente a la tofalidad de fa planta de empleos de fa
entidad, sin distincion por dependencia y ubicacion geogréfica, el servidor de carrera que desempeia el

empleo Inmediatamente inferior a aquel que seré provisto fransitoriamente y que acredite fos requisitos
definidos en el articulo 24 de la Ley 909 de 2004.

En tal orden, para el oforgamiento del derecho de encargo se debe verificar inicialmente el empleo
inmediatamente inferior, con el fin de establecer si existe un fitular de carrera que acredite todas las
condiciones y requisitos definidos por fa norma. Asi y en ausencia de servidor con calificacion
"Sobresaliente” en sy titima evaluacién del desempefio laboral, ef encargo recaeré en el servidor que en
of mismo nival jerarquico cumpla con los demés requisitos v cuente con calificacion "Satisfactoria”,
procedimiento que deberé realizarse sucesivamente descendiendo en la planta de personal de la
entidad. (...)."

Qud, el dia 27 de julio de 2023, con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente aplicabls, el
INVIMA una vez teniendo identificadas Yas vacantes dentro de su planta de personal, adelantd previamente el proceso
de publicacion, verificacion de requisitos e inscripciones para otorgamiento de situacion administrativa de encargo, con
el I;F\ de salvaguardar el derecho preferencial que ostentan los funcionarios con derechos de carrera administrativa para
proyeer la vacante temporal del empleo identificado en planta con el N° 362 - Profesional Especializado, 2028, Grado
13 |, en el cual una vez adelantado el proceso establecido en el formato GTHSVIFMO0B para encargos, se aplicaron los
critérios de cumplimiento y desempate para los servidores pliblicos inscritos en el proceso.

§ . feniendo en cuenta fo anterior, el Grupo de Talento Humano, certificd g Ya servidora plblica LIDY CONSTANZA

EL GAONA, identificada con cédula de ciudadania N° 52.094.753, quien ostenta derechos de carrera del empleo
esional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, en la Direccion de Medicamentos y Productos Blolégicos - Grupo de
Retistros Sanitarios de Fitoterapéuticos, Medicamentos Homeopaticos y Productos Dietarios, identificado en planta con
eliN° 451 retne las condiciones y requisitos previstos, en la normatividad vigente en materia y lineamientos establecidos
en |a entidad para ser encargada en la vacante temporal.

Q
A
P

QuE e presente acto debe publicarse para que los servidores de carrera administrativa en propiedad que consideren
V\g erado su derecho preferencial puedan interponer escrito de reclarmacion en primera instancia ante la Comisién de
P Fsonal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima y en segunda instancia ante la
CE isibn Nacional de Servicio Civil -CNSC, de conformidad con lo previsto en €! articulo 45 del Acuerdo 560 del 28 de
d [gmbre de 2015- Comision Nacional del Servicio Civi-CNSC, en concordancia con el Decreto 760 del 2005,

Quie, en mérito de lo expuesto, este despacho,

RESUELVE:
!

ARTICULO PRIMERO: Encargar a la servidora piblica LIDY CONSTANZA ANGEL GAONA, identificada con cédula de
\dadania N°® 52.094.753, en el empleo de carrera administrativa en vacancia temporal Profesional Especializado, 2028,
rlado 13!, ubicado en la Direscidn de Medicamentos y Productos Biologicos, en la ciudad de Bogotd, con una asignacion
bakica mensuzl de CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS PESOS MICTE

i)
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RESOLUCION 2023048278 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023
«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporaly

($4.657.200), hasta que se cumpla alguna de las causales legales o hasta que dure la situacion administrativa del titular
del cargo.

ARTICULO SEGUNDO: Declarar la vacancia temporal del cargo Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 111,
ubicado en Ia Direccion de Medicamentos y Productos Biologicos - Grupo de Registros Sanitarios de Fitoterapéuticos,
Medicamentos Homeopaticos y Productos Dietarios, en la ciudad de Bogota, a partir de la posesion de Ta servidora
plblica LIDY CONSTANZA ANGEL GAONA, de conformidad a la parte motiva de la presente resolucion.

ARTICULO TERCERO: La vigencia del encargo corresponde a lo dispuesto en la Ley 909 de 2004 modificada por la Ley
1950 del 2019 y demés normas vigentes, una vez terminado el encargo, o en &l evenio que el servidor encargado renuncie
al mismo, debera refomar las funciones del empleo de’ cual es titular con derechos de carrera y en la dependencia asignada.

ARTICULO CUARTO: Ordenar al Grupo de Talento Humano publicar el presente acto administrativo en la pagina web del
Instituto, de conformidad a la parte mativa de la presente resolucion.

ARTICULO QUINTO: Comunicar de manera electronica, la presente decision, a la servidora piblica LIDY CONSTANZA
ANGEL GAONA, de la manera més expedita.

ARTICULO SEXTO: Remilir copia de! presente acto administrativo para lo de su competencia a la Direccidn de
Medicamentos y Productos Biolgicos, ¥ a las Coordinaciones de los Grupos de: Registros Sanitarios de Fitoterapéuticos,
Medicamentos Homeopéticos y Productos Dietarios, Grupo Financiero y Presupuestal, Grupo de Gestién Administrativa y
Soporte Tecnologico.

ARTICULO SEPTIMO: La presente resolucion rige a partir de su expedicién.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 11 de octubre de 2023.

i / 3
MARIELA PARDO CORREDOR
Directora General (E)

-

Proyectt: Johana tharra Du :fe&fp
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GESTION DE TALENTO HUMANOQ SELECCION Y VINCULACION

iNVIrMa FORMATO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA ENGARGOS
TEe————— Cédige: GTH-SVI-FMO0B Version: 04 Fecha emisién;2023-05-03

IDENTIFICACION DE LA NEGESIDAD DE PROVISION DE LA VACANTE Y/O EMPLED QUE ASPIRA EL ASPIRANTE

DENOMINACION DEL EMPLEO: PROFESIONAL ESPECIALIZADO

CODIGO: 2028

GRADO: 18

DEPENDENCIA O GRUPO: DIRECGCION DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTOS BIOLOGICOS
NATURALEZA DEL EMPLEQ VACANCIA TEMPORAL - EMPLEO 362

REQUISITOS DEL EMPLED ESTABLECIDG EN EL MANUAL DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES DEL INVIMA

Titulo profesional de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Ingenieria Agroindustrial, Alimenios y Afines o Quimica Farmacéutica,
Titula de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo.

Equivalencia: Tltulo profesional de los Nicleos Basicos de Conecimiento en: Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y Afines o Quimica
Farmacéutica,

ESTUDIOS

TARJETA PROFESIONAL | Tarjeta o matricula profesional, en los cases reglamentados por la Ley.

Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada.
EXPERIENCIA LABORAL

Equlvalencia: Treinta y cuatro (34) meses de experiencia profesional relacionada.

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

ACTIVIDAD CRONCGRAMA Y SOPORTES

Fechz en que se registra |a vacancia del empleo 2023-07-06

Analisis de posibles candidatos (por nivel} con cumplimiento de requisitos para

encargo 2023-07-10

2623/07/27 se dilvulga por 5 dias habiles para presentar manifestacion de interes -

Proceso de divulgacion del proces incripeion ) .
g P 0 de incripe mediante correo de systemplus@invima.gov.co

Pericdo de evaluacion de desempeiio analizado 2022 - 2023
Analisis de criterios de desempate a lugar ("} 2023-09-12
Fecha elaboracion acto administrativo sep-23

ESTUDI® ANALISIS DE REQUISITOS ¥ CUMPLIMIENTO

LURNTA LUN g‘l"'rﬂ:bl:NlA
2PERTENEGE AL EVALUACION DE SANCIONES CUMPLE CON EL PERFIL VALOR DE
NOMBRES Y APELLIDOS DE LOS EMPLEOQ DESEMPERO DISCIPLINARIAS REQUERIDO EN EL CALIFICACION DE LA
ASPIRANTES INSCRITOS INMEDIATAMENTE MANUAL DE FUNCIQONES EVALUACION DE
ANTERIOR | DEFINITIVAEN NIVEL | ENELULTIMO | y sompETENCIAS? DESEMPERO?
SOBRESALIENTE? ANO?
GARZON CRUZ MONICA JUDITH ] sl NO sl 100
ANGEL GACNA LIDY CONSTANZA Sl ] NO 8l 100
GONZALEZ VILLARREAL MARIA CONSTANZA sl Sl NG Sl 99,5
RODRIGUEZ RODRIGUEZ NAYIVE Sl ]| NO Sl 100
ROIAS AYALA DHEGO FERNANDO sl Sl NO sl 100
ROJAS CORTES NASLY CARDLINA 8 sl NO 51 100
OLIVARES ESCOBAR LUZ ANDREA Sl sl NOQ Sl 99,75
LEAL ROJAS PALLA CATHERINE sl Sl NO Sl 100

CRITERIOS PARA ANALISIS DE DESEMPATE SIGUIENTE ORDEN

B. CALIFICACION EVALUACION DESEMPENO ORDINARIAY DEFINITIVA A NIVEL
SOBRESALIENTE AL SATISFACTORIO Mayer puntaje en la uiima calificacion definitiva del
Desempefia laboral

A. SE UBICA EN LA DEPENDENCIA DE LA VACANCIA: Pertenecer a la misma
Dependencia en la que se encuentre el empteo objeto de provision.

C. EXPERIENCIA LABORAL RELACIONADA El servidor pitblico con derechos de carrera  |D.EDUCACICN FORMAL ADICIONAL A LA EXIGIDA: EL servidor publico cen derechos de
administrativa que acredite mayor experiencia relacionada (de acuerdo con lo exigido en el Jcarera que acredite educacion formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido para e
Manual de Funciones y Compeatencias Laborales). cargo, para lo cual se vesificard la informacién que se encuentre en Ia historia laboral.

E. ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD: Ef servidor con derechos de carrera mas antiguo del F.PERTENECE A COMITES O GRUPOS TRASVERSALES: El servidor publico que perienezca a
Instituto, de acuerdo a o descrita en la nommatividad vigente, algun Garnite Institucionales {en los que apligue).

G. ACREDITACION CONDICION VICTIMA LEY 1448/11: El servidor con derechos de
carrera que acredita la condicitn de victima, en los términos ded articulo 131 de la ley 1448
de 2011, "Par la cual se dictan medidas de atencion, asistencia y reparacion integral a las
victimas del canflicte armado intemo y se dictan otras disposiciones™.

H.DISTINCIONES, RECONQCIMIENTOS Y HONORES EN EJERCICIO DE FUNCIONES: EI
servidor publico que cuente con distinciones, reconecimientos y honores en el ejercicio de sus
funciones durante los ultimes cuatro {4) afos

I. PARTICIPAGION SUFRAGACION: El servidor Piiblico con derechos de carrera que
hubiere sufragado en las elecciones inmediatamente anteniores para lo cual debera aportar |J. SORTEO: De no ser posible el desempate, se decidird a la suerte por medie de balotas, en
el certificado de vokacgion de acuerdo con lo estalifecido en el articulo 5° de la ley 403 de presencia de pfuraitiad de servidores piblicos de la entidad, enire ellos contral Interno

1897.

EL FORMATQ IMPRESO DE ESTE DOCUMENTO ES UNA COPIA NO CONTROLADA )
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GESTION DE TALENTO HUMANO

SELEGCION Y VINCULACION

INVira FORMATO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA ENGARGOS
e Cédigo: GTH-SVI-FM006 Versién: 04 Fecha emision:2023-05-03
i CUMPLE GON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (A} SE UBIGA EN LA DEPENDENCIA DE LA VAGANGIA e il bl
GARZON CRUZ MONICA JUDITH NG NO
ANGEL GAONA LIDY CONSTANZA si sl
GONZALES VILLAREAL MARIA CONSTANZA sl sl
RODRIGUEZ RODRIGUEZ NAYIVE Sl Sl
NOMBRES Y APELLIDOS ROJAS AYALA DIEGO FERNANDO sl sl
ROJAS CORTES NASLY CAROLINA sl sl
OLIVARES ESCOBAR LUZ ANDREA sl sl
LEAL ROJAS PAULA CATHERINE NO NO
X N CUMPLE GON CRITERIO CONTINUA EN
() CRITERIO DE DESEMPATE (8) GALIFICACION EVALUACION DESEMPERO oy bl PROCESO
ANGEL GADNA LIDY CONSTANZA s 100 sl
GONZALES VILLAREAL MARIA CONSTANZA s 695 NO
RODRIGUEZ RCNRIGUEZ NAYIVE sl 100 sl
NOMBRES ¥ APELLIDGS ROJAS AYALA DIEGO FERNANDO s 100 sl
ROJAS CORTES NASLY CAROLINA s 100 sl
OLIVARES ESCOBAR LUZ ANDREA s 99,75 NO
X CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (C) EXPERIENGIA LABORALRELACIONADA el e el ey
ANGEL GADNA LIDY CONSTANZA st 40 si
RODRIGUEZ RODRIGUEZ NAYIVE s an NO
NOMERESYARELLIDOS ROJAS AYALA DIEGO FERNANDO sl 30 NO
ROJAS CORTES NASLY CAROLINA sl 25 NO
X CUMPLE CON GRITERIO CONTINUA EN
{*) CRITERIO DE DESEMPATE (D) EDUCACION FORMAL ADICIONAL A LA EXIGIDA BE DESENE i RnCESh
NOMBRES Y APELLIDOS
- N CUMPLE CON GRITERIO CONTINUA EN
{) CRITERIO DE DESEMPATE (E) ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD S PRoCESD
NOMBRES Y APELLIDOS
CUMPLE CON GRITERIO CONTINUA EN
Y ¢
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (F) PERTENECE A COMITES O GRUPOS TRASVERSALES BT E AR R RoGEen
NOMBRES Y APELLIDOS
N CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(") CRITERIO DE DESEMPATE (G) ACREDITACION CONDICION VIGTIMA LEY 1445111 S Sl PROCESG
NOMBRES Y APELLIDOS
(*) CRITERIO DE DESEMPATE {H) DISTINCIONES, RECONOCIMIENTOS Y HONORES EN EJERCICIO DE | CUMPLE GON CRITERIO CONTINUA EN
FUNCIONES DE DESEMPATE? PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
R CUMPLE GON CRITERIQ CONTINUA EN
(*) GRITERIO DE DESEMPATE (I) PARTICIPACION SUFRAGACION s Dottt R ocEs
NOMBRES ¥ APELLIDOS
' RESULTADO FINAL
NOMBRES Y APELLIDOS ANGEL GAONA LIDY CONSTANZA

NUMERO DE CEDULA

52.094.753

DENOMIINACJON EMPLEO - CODIGO - GRADO

PROFESIONAL UNIVERSITARIO, CODIGO 2044, GRADD 11

UBICACION DEPENDENCIA:

DIRECCION DE MEDICAMENTOS Y PRODUCTCS BIOLOGICOS- GRUPQ DE REGISTROS SANITARIOS DE

ESTUDIOS (TITULOS NO ESPECIALIZADOS)

QUIMICA FARMACEUTICA 26/07/1996

ESTUDIOS (TITULOS

EQUIVALENCIA

EXPERIENCIA CERTIFICADA

23 ANOS

OBSERVACIONES

Una vez finalizado el estudio de antecedentes para realizar encarge en el empleo vacante relacionado, (ella)
servidor(a) publico(a) ANGEL GAONA LIDY CONSTANZA, cumple requisitos para ser nombrado(a) por encargo.

Nambres y Apellidos quien analiza y certifica: Firma Fasha
Aprueba y Certifica: Martha Milet Pablos Corredor 2023-09-20
Verificé: Angely Merchan Guzman 2023-09-20
Analizé: Leydi Paola Pefia 2023-09-12
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